

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota.

Dnia 10 (22) Listopada 1856 Roku.

№ 308.

Jutro, Śgo Klemensa Pap.

OD REDAKCYI.

Ponieważ od dnia 1go Grudnia r. b., utrzymywany dotąd przez P. *Hugues* Kantor *Kurjera Warszawskiego*, przynosi się do Kantoru Głównego w domu L. A. *Dmuszewskiego*, przy ulicy *Wierzbowej*, gdzie jest *Redakcja Kurjera*; uprasza się zatem, aby nikt z pragnących i nadal prenumerować *Kurjera*, nie udzielał żadnych na miesiąc Grudzień, zaliczeń, w Kantorze P. *Huguesa*; lecz takowe wnosił wprost do Kantoru Głównego przy *Redakcji Kurjera*.

— WW. J. J. Szymon *Kędrawski* i Michał *Tarchalski*, Uczniowie Seminarjum *Kieleckiego*, w uroczystość Wszystkich Świętych, w Kościele Śgo KRZYŻA w *Warszawie*, o godz. 8ej rano, otrzymali z rąk JWgo JX. Biskupa *Fijałkowskiego*, Administratora Archi-Diecezji *Warszawskiej*, święcenie Kapłańskie. Uroczysta postawa Arcypasterza, obecność licznego Duchowieństwa i ludu pobożnego w tej wspaniałej Świątyni, sprawiły widok wzniosły i rozrzucający. To święte namaszczenie was nowi Kapłani! niech wam będzie siłą i natchnieniem w waszym wielkim zawodzie; my prócz łzy rozczulenia, dajemy wam na drogę serdeczne życzenia, by was BÓG szczęśliwie prowadził na pocięgę Kościoła i tych którzy was chowali i uczyli. — M.

— NOWINY DWORU. Z *Petersburga*. — W dniu 29tym Października (10 Listopada), Margrabia *Oldoini*, Sprawujący interesa N. Króla *Sardyńskiego*, miał zaszczyt być przedstawionym JEJGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEMU XIECIU MICHAŁOWI MIKOŁAJEWICZOWI.

Przez Dyplom CESARSKI, z dnia 9go Września, NAJŁASKAWIEJ mianowany został Kawalerem Orderu *Orła Białego*, Jenerał-Lejtnant Senator *White*.

Przez Dyplom CESARSKI, z dnia 26go Sierpnia, J. W. Xiążę Następca *Hohenzollern-Siegmaringen*, mianowany został Kawalerem Orderu Śgo STANISŁAWA klasy Iszej.

Przez Dyplomy CESARSKIE, z dnia 26go Sierpnia, mianowani zostali Kawalerami Orderu Śgo STANISŁAWA kl. Iszej: Wojenny Gubernator miasta *Kowna* i *Kowieński* Cywilny Gubernator, Jenerał-Major *Romanus*; Starszy Urzędnik IIIgo Oddziału Przybocznej JEJGO CESARSKIEJ MOŚCI Kancelarii, *Hederstern*; Vice-Dyrektor Departamentu Ministerstwa Narodowego Oświecenia, *Kisłowski*.

Przez NAJWYŻSZY Dyplom z dnia 27 Września, Ambasador Nadzwyczajny JEJGO Świątobliwości PAPIEŻA, Arcybiskup *Miry Chigi*, mianowany został Kawalerem CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO Orderu *Orła Białego*.

Przez NAJWYŻSZE Dyplomy z dnia 4go Września, na przedstawienie Namiestnika Królestwa Polskiego, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Śgo STANISŁAWA kl. I, Rzeczywistej Rady Stanu: Członek Warsz. Rządzącego Senatu Departamentów, Szambelan *Platonow*; Członek Kommissji Rządowej *Przychodów*

i Skarbu Królestwa Polskiego *Kruze*; Członek Warszawskich Rządzącego Senatu Departamentów *Karnicki*.

Prezes Dyrekcji Ubezpieczeń. — Art. 9 postanowienia Rady Administracyjnej z d. 27 Kwietnia (9 Maja) r. b., wkłada na Dyrekcję Ubezpieczeń obowiązek zaprojektowania składki jednorazowej w stosunku kosztu na uśmierzenie chłogosuzu pobrać się powinna. Tymczasem rozpowszechniona z wiosny zaraza, przy wypędzaniu bydła na wspólne i przyległe sobie pastwiska, nie mogła być w tysiącu blisko miejscowościach, które dotknęła, dość wcześniej i w zupełności uśmierzoną. Obrachunek kosztu całego sporządzony i oznaczenie składki po kop. 15 od sztuki, w przybliżeniu nastąpić tylko mogły. Podług obrachunku sporządzonego po dzień 20 Października (1 Listopada) r. b., Dyrekcja Ubezpieczeń przyznała i wyasygnowała z ogółu funduszu ubezpieczeń, w myśl postanowienia powyższego Rady Administracyjnej za wybite z rozporządzenia Komitetów Obywatelskich, bydło rogate, następujące summy: 1) za 4,401 sztuk wołów, rs. 145,782 k. 5; 2) za 9,418 sztuk krów, rs. 221,268 kop. 35; 3) za 2,653 sztuk jałowizny, rs. 34,422 kop. 20; 4) za koszty wybicia rs. 4,224 k. 66¹/₂; 5) za zjazdy Lekarzy i Weterynarzy, rs. 1,611 kop. 60; razem rs. 407,308 k. 86¹/₂. Nadto w tym przeciągu czasu upadło bydła bez wynagrodzenia, sztuk 4,213; zabito cieląt 434. Podając ten stan rzeczy do wiadomości powszechnej, nadmieniam znajdując potrzebę, że zaraz chłogosuzu uważać należy w ogóle za uśmierzoną; albowiem wznawiająca się w niektórych miejscach, przy zamknięciu na zimę bydła w oborach i środkach ostrożności, zapewne wkrótce zupełnie wytepioną zostanie i wydatek powyższy nie o wiele zwiększyć się może. Władze *Pruskie* otworzyły już granice od strony *Xięztwa Poznańskiego*, a uciążliwe środki ostrożności dla mieszkanców miejsc o chłogosusz jeszcze podejrzanych, będą mogły być modyfikowane. Obecnie idzie głównie aby spis bydła dopełniający się teraz, był sporządzony z dokładnością i sumiennie, tak, aby ogół właścicieli bydła rogatego, składających się na wynagrodzenie kłesk pojedynczych i dla własnej ochrony, zarówno byli dotknięci; aby ciężar pokrycia poniesionego wydatku nie był większym dla tych, co ilość swego bydła rogatego rzetelnie wykażą. Zwracając na to szczególną Radę Ubezpieczeń, Członków Komitetów Obywatelskich, Władz Powiatowych, Burmistrzów i Wójtów gmin uwagę, nie wątpię, iż do osiągnięcia tego rezultatu, wszelkiej ze swej strony zechcą dołożyć usilności i fadygi. Spisy te już po większej części sporządzone, utrudniane są tylko w niektórych miejscowościach oddalonych od kłesk zarazy. W tych Wójci gmin dokładność spisu poświadczający i za to odpowiedzialni, przez rewizję obór i sprawdzenia na miejscu, obowiązku tego dopełnić winni, zużyciem w razie potrzeby pomocy wojskowej i oddając odpowiedzialności sądowej stawiających opór Władzy Rządowej. W końcu nie mogę jak tylko wynu-

ć nadzieję, że Komitety Obywatelskie i Władze Wykonawcze, nie ustaną i nadal w gorliwości ku ochronie rolnictwa krajowego od tak dotkliwej klęski, która przy ciągłym baczaniu i pilności w wykonywaniu środków tamujących jej szerzenie się, już nigdy do takich wymiarów dopuszczoną nie zostanie. — Radca Tajny, *Łaszczczyński*.

Dyrekcja Ubezpieczeń zawiadamia, że po rozpisanii składek od ubezpieczenia ciągłego ruchomości na ratę Grudniową 1856 r. przypadających, przesłała za pośrednictwem Naczelników Powiatowych zawiadomienia do każdego ubezpieczonego, obejmujące wysokość opłaty od niego należnej, i jednocześnie doręczyła rejestra biercze Kassom Powiatowym i Kassie Głównej Ubezpieczeń, dla rozpoczęcia przed końcem bieżącego miesiąca poboru, który z dniem $\frac{1}{13}$ Grudnia r. b. ukończonym być winien. Po upływie tego terminu, kary art: 95 Ustawy przepisane za opóźnienie w opłacie składki, wymierzone będą. W końcu *Dyrekcja* ponawia ostrzeżenie, że dopuszczający się zaległości 6cio-miesięcznej, z ubezpieczenia wykreślonemi zostaną, to jest, że stosownie do pomienionego wyżej art: 95 Ustawy, nieopłacających raty Grudniowej 1856 r., z dniem $\frac{1}{13}$ Czerwca 1857 r. obowiązywać przestanie, i w razie wydarzenia po tym dniu pogorzeli, żadne wynagrodzenie przyznanem nie będzie, chociażby zawiadomienie o wykreśleniu z kontroll ubezpieczenia udzielonem nie było, i chociażby składki zaległe po pogorzeli uiszczone zostały. — Prezes, Radca Tajny, *Łaszczczyński*. — Naczelnik Kancelarji, *Miedzelski*.

Wczoraj ponowiono próbę działania wody w gmachu, który połączony został z wodociągami *Warszawskimi*. Oprócz fabryki *Ewansa*, jedynym dotąd z domów prywatnych, który korzystał z tego dobrodziejstwa, jest nowo-wznoszący się *Hotel Europejski* na *Kra-Przedmieściu*. Aby się przekonać o rezultacie, w tych dniach odbyto próbę w obec JW. Jenerała-Lejtnanta *Tutezek*; a wczoraj, ponowiono takową w przytomności JW. Rz. Radyca Stanu *Kozachowski*, jako należącego do składu Komitetu tychże wodociągów. Próby te, jak pierwsza tak druga, udały się jak najzupełniej, i dowiodły, ile przez połączenie z wodociągami, każdy z Właścicieli może odnosić korzyści. Wszystkie bowiem punkta w pomienionym hotelu, począwszy od dołu, gdzie jest pomieszczona kuchnia, aż do 3go piętra, zaopatrzone zostały w wodę, ukazującą się w każdej chwili na każde zapotrzebowanie. Wszystkie miejsca, które dla samego porządku rzeczy, winne się odznaczać szczególniejszą czystością, oczyszczane są przez zaprowadzenie komunikacji wodnej, czyniącej zadosyć tym niezbędnym, i powszechnie wymaganym potrzebom. Niepodobna jednakże pominąć jednego szczegółu, jakim jest zaprowadzenie na wszystkich punktach, począwszy od dołu, rur wodnych, zabezpieczających od ognia. Na przykład podobnego nieszcześcia, zakłada się *waż*, i za pomocą tegoż, oprócz kierowania wody w punkt najniebezpieczniejszy, można zalać cały hotel wodą, i odrazu przeciąć najbardziej groźące niebezpieczeństwo. Cały plan tego, jak niemniej i wykonanie techniczne, dopełnił Inżynjer *John Head*; wszelkie potrzebne do tego materiały, dostawiła znana fabryka *P. Bothe* na *Nowym Świecie*. Idzie już tylko o naśladowanie przykładu, nietylko przez właścicieli podobnych

zakładów, jak *Hotel Europejski*, ale i przez wszystkich właścicieli domów, którym *P. Head*, pewno nie odmówi swej pomocy, tembardziej, iż przystąpienie do tego, dla każdego bez wyjątku właściciela, najpożądańsze zapewni korzyści.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał Registratorów Kollegjalnych: *P. Jana Daniszewskiego* i *P. Hipolita Mienickiego*, Urzędnika Rządu Gubernjalnego *Kowieńskiego*, ażeby w własnych interesach zgłosili się do Zarządu Policji, lub numer obecnego swego zamieszkania wskazali.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał *Annę Fenz*, poddaną *Austrjacką*, w *Warszawie* przebywającą, dla której nadesłane zostały pieniądze z zagranicy, ażeby w celu odebrania takowych, zgłosiła się do Zarządu Policji, lub numer obecnego swego zamieszkania wskazała.

Dyrekcja Mennicy Warszawskiej. — Podaje do wiadomości PP. Jubilerów i Złotników, handlujących drogiemi kruszcami, i w ogóle wszelkich osób w *Warszawie* lub na prowincji zamieszkałych, trudniących się jakąkolwiek czynnością około złota i srebra, a wyszczególnionych w ogłoszonym pod d. 26 Grudnia (7 Stycznia) 185 $\frac{3}{4}$ r. Reskrypcie Komisji Rz: Przy: i Skarbu, że zapis do księgi probierskiej w głównej probierni przy *Dyrekcji Mennicy Warszawskiej*, rozpoczyna się z d. 19 Listopada (1 Grud:) r. b., i trwać będzie do d. 20 Grud: (1 Stycznia 1856/ $\frac{7}{1}$ r. Zgłaszający się osobiście lub na piśmie do zapisu, winni okazać posiadane przez nich konsensa i wnieść przepisana opłatę w myśl Art: 6, 7, 10, 19, 36 lit: *b i c*, 39, 40 lit: *g*, a to pod rygorem Art: 42 **NAJWYŻEJ** zatwierdzonej Ustawy o probierniach w Królestwie. Aby zaś nikt niewiadomością niełłomaczył się, *Dyrekcja Mennicy* uwiadamia, iż do zapisu takowego, obowiązani są: *a)* Stosownie do Art: 6 Ustawy: 1) Fabrykanci wyrobów jubilerskich i złotniczych; 2) Fabrykanci złota i srebra ciągniętego, walcowanego i malarskiego. 3) Fabrykanci kopert, instrumentów, ozdób, guzików i wszelkiego rodzaju przedmiotów do których złoto i srebro jest używanem. 4) Fabrykanci wyrobów galwanizowanych, platerowanych, pozłacanych i posrebrzanych, niemniej szychu i innych tego rodzaju wyrobów. *b)* Stosownie do art. 19 Ustawy: 5) Oczyszczający złoto i srebro, lub tak zwani *Szajdarze*. *c)* Stosownie do art. 36 Ustawy: Wszyscy handlujący złotem i srebrem, tudzież wyrobami z tych metali, jako to: Utrzymujący handle galanteryjne, jubilerskie i złotnicze, handlujący wyrobami ze złota i srebra ciągniętego, malarskiego, platerowanemi, z szychu, Zegarmistrze, Optycy, Guzikarze, wreszcie handlujący złotem i srebrem użytym, jakichbądź kształtów. W myśl zaś tegoż samego artykułu, ustępu lit: *b)* »osoby należące do klass handlujących, a trudniące się sprzedażą złotych lub srebrnych sztabek i przedmiotów w różnych innych przepisami dozwolonych kształtach, obowiązane są zachowywać przepisy dotyczące stemplowania drogich kruszców, niemniej zapisywać się we właściwej księdze probierskiej, tak jak Złotnicy i Fabrykanci, chociażby razem prowadzili handel innemi towarami.» W końcu *Dyrekcja Mennicy* przypomina, że w myśl art. 6go ustawy: »nikt nie może trudnić się wyrobami ze złota i srebra, bez otrzymania na to konsensu od Władzy miejscowej policyjnej na pa-

pierste stemplowym 15to-kopiejkowym, tudzież beż zapisania się na zasadzie tego konsensu do xięgi we właściwej probierni, który to zapis do czasu zaprowadzenia probierni okręgowych, dopełniać się ma w Probierni Główniej." Uchybiający takowym przepisom, dobrowlnie narażają się na skutki art. 42, 43, 44, 45, 48 i 56 NAJWYŻEJ zatwierdzonej Ustawy o Probierniach w Królestwie.— Dyrektor Mennicy, Radca Kollegjalny, B. *Kołałowski*. P. o. Naczelnego Kontrollera, *Wołowski*.

Na posiedzeniu Komitetu *Nowej Resursy*, łącznie z Reprezentantami, odbytem w dniu 20 b. m., wybrani zostali, w skutku ballotowania, na Członków tegoż Towarzystwa, WW.: *Jan Baur*, Franciszek *Bogucki*, Michał *Godecki*, Antoni *Hoffmann*, Karol *Jacobi*, Michał *Jaholkowski*, Antoni *Korycki*, Michał *Lande*, Stanisław *Lesser*, Alexander *Pawłowski*, Walter *Siemens*, Jan *Skibiczewski*, Konstanty *Thiel*, Witold *Waszkowski*, Teodor *Wilnow* i Wilh: *Zeunschner*.

Zeszyt trzeci dzieła p. t. *Praktyczne budownictwo wiejskie, Zabierzowskiego*, opuściło prasę. Prenumerować można we wszystkich znaczniejszych księgarniach i Urzędach Poczтовых w Cesarstwie i Królestwie; życzący bierać na stacjach pocztowych w kopertach opieczętowanych, nadeszłą całkowitą prenumeratę franco pod adresem wydawcy lub Redakcji Dziennika Gubernjalnego w *Radomiu*. Cena prenumeraty na 12cie zeszytów wynosi rs. 12; po wyjściu 4go zeszytu podniesioną zostanie dla Cesarstwa do rs. 15.

Nakładem i drukiem Braci *Hindemith*, wyszedł *Kalendarz Domowy i Gospodarski* na rok 1857. Skład główny w kantorze drukarni przy ulicy *Danilowiczowskiej* Nr 495a; w *Kaliszu* tenże kalendarz nabyć można w drukarni *Wilhelma Hindemith*; biorącym na tuziny, odstępuje się stosowny rabat.

Jutro, o godzinie 1szej z południa w Salach Redutowych koncert *P. Tausiga*.

Jutro, o godzinie 5tej po południu, w sali gmachu *Warszawskiego* Towarzystwa Dobroczyńności, da po raz pierwszy przedstawienie swoje *P. Molduano*. Magik ten wraca z Cesarstwa; zwiedził on *Kazań*, *Penzę*, *Niżny Nowogrod*, i t. d.

Dziś po raz pierwszy da się słyszeć w *Warszawie* muzyka, o jakiej dotąd niezbyt wiele mieliśmy wyobrażenia. Jest to kwartet, sprowadzony przez *P. Laszkiewiczza*, utrzymującego zakład *piwa bawarskiego* przy ulicy *Miodowej* w domu *W. Lessera*, w tym słynnym punkcie, zkąd, wedle tradycji, miał przebywać *Jan IIIci Sobieski*, zanim zasiadł na tronie *Piastów*. *P. Laszkiewicz* odbywszy podróż za granicę, przysłuchał się wielu muzykantom, i z tych wybrał kwartet, który w *Wiedniu* posiadał niemałe wzięcie. Są to PP. *Lamingier*, *Fürst*, *Debiasin* i *Pöck*, a każdy z nich bez wyjątku, może być śmiało policzony do rzędu Artystów. Dziś rozpoczną pierwszą niejako próbę; jutro zaś ponowią takową, i oddadą każdodziennie, przyjemniac będą chwile, zbierającym się do tego Zakładu osobom.

Ludwik Pawłowski, obrońca Sądowy w Okregu *Lipnowskim*, zawiadamia kogo to dotyczeć może, że obowiązki do swego urzędu przywiązane, pełnić rozpoczął, i kancelarję swą w mieście Powiatowem *Lipnie*, w domu *W. Molickiego*, urządził.

Z drukarni *J. Tomaszewskiego*, przy ulicy *Bielniańskiej* Nro 600, wyszedł znany ozdobny *Kalendarz ścienny* na rok 1857, rok-rocznie wychodzący; cena tegoż za exemplarz kop: 30. Skład główny w powyższej drukarni.

Jutro w *Arkadji*, wykonane zostaną przez orkiestrę *P. Wentzla* następujące dzieła: *Marsch a. d. Somernacht-straum* (*Mendelsohn Bartoldy*); *Uwertura z Maritana* (*Wallaze*); *Uwertura Freischütza* (*Webera*); *Uwertura z Liebes-trank* (*Donizetego*); *Finale z Maritana* (*Wallaze*); *Introduction z Ernani* (*Verdi*); *Luisen Simpatick lange Walzer* (*Straussa*); *Motor Quadrille* (*Straussa*); *Eisenbahne-Galop* (*Bilse*), i *Obrazek Muzyczny Dobrzyńskiego*.

Mamy nadzieję, że bawiący w *Warszawie* Fortepjanista Pan *Emil Łapeczyński*, uczeń słynnego *Dreischoka*, da się wkrótce słyszeć publicznie. Artysta to pełen talentu, nie wątpimy zatem, że zyska współzucie ogólne.

Jutro od godz: 4tej, w *Sali Doliny Szwajcarskiej*, orkiestra PP. *Lewandowskiego* i *Kuhne*, wykona następujący program: 1) *Polonez* (*Godeckiego*); 2) *Wellen-Vogel, walce* (*Straussa*); 3) *Dyamenty Korony, uwertura* (*Aubera*); 4) *Kadryle Warszawskie* (*Kuhnego*); 5) *Marsz z Tánheiser* (*Wagnera*); 6) *Erhäte PulsWaltz* (*Strausa*); 7) *Hommage a Rubini*, wielka fantazja na skrzypcach (*Artota*); 8) *Humoristen Polka* (*Gungla*); 9) *Uwerturę* (*Heinsdorfa*); 10) *Arję* na trąbce (*z Roberta Djabła*); 11) *Mazur* (*Lewandowskiego*); 12) *Rosen Galop* (*Mejera*).

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* przywołani zostali: po *Balecie Gizella*, *Panny Frejtag* 11-kroć, *Stefańska* 2-kroć i *P. Antoni Tarnowski* 8-kroć.

P. Rajczak z kompanją, da się słyszeć dziś wieczorem, w zakładzie *piwa bawarskiego* przy ulicy *Senatorskiej*, w domu zwanym *Blanka*; gdzie przy wybornym piwie i różnych przekąskach, wieczór ten przyjemni.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 82 kop: 18, wartość kuponu kop: 56¹/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 39, wartość kuponu kop: 24⁵/₆; za *Rossyjską pożyczkę* z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 100 kop: 96; z r. 1855, żądają rs. 102 kop: 21, kupon-kop: 54¹/₆.

Jutro na *Pradze*, u PP. *Gliniskich*, w zimowym lokalu, od godzin 3ej z południa, grać będzie tercet, składający się z fletu, skrzypców i fortepjanu.

ANGLJA. Londyn, 17go Listop.: — *Sir A. Cockburn*, dotychczasowy *Attorney Jeneralny*, został mianowany Sędzią Sądu Najwyższego, w miejsce zmarłego *Sir J. Jervis*. — *Eskadra Kontr-Admirała Sir R. S. Dundas*, znajdowała się d. 10go b. miesiąca w *Malcie*, i wzmocnioną została dwoma okrętami nowo przybyłymi z *Lizbony* i *Ajaccio*. — *Kassjer Irlandzkiej kolei Midland-Great-Western*, nie odebrał sobie życia, jak początkowo sądzono, lecz został zamordowany, o czem przekonano się jasno z odbytej sekcji. (St: Anz).

Próba siły oporowej baterji pływającej *Trusty*, przeciw najcięższego kalibru działom, ma się odbyć 25go b. m. W tym celu *Trusty* stanie na kotwicy o 1,800

stóp odległości od baterji na brzegu urządzonej, i takowej za cel strzałów służyć będzie. Wielu Oficerów i żołnierzy ofiarowało się dobrowolnie znajdować na pokładzie *Trusty* podczas próby, aby sygnalizować zaraz skuteczność każdego strzału. (N. Pr: Ztg).

Wybór P. *Buchanan* na Prezydenta *Stanów Zjednoczonych*, nie jest miłym *Anglii*. *Times* w dość umiarkowanym artykule ubolewa nad tym wypadkiem, przypominając udział jaki P. *Buchanan* brał w konferencji *Ostendzkiej* Posłów *Amerykańskich*, gdzie przyjęto doktrynę *Monroe* w całej jej sile. Dziennik pomieniony oskarża także także nowo obranego, iż będąc Posłem w *Londonie*, paraliżował usiłowania Lorda *Clarendon*, dążące do załatwienia drogą zgody nieporozumień między *Anglią* a *Stanami Zjednoczonymi*. W ogóle także wybór P. *Buchanan* daje tryumf *Stanom Południowym* nad *Północnymi*, czyli stronnikom niewolnictwa nad abolicjonistami. Wprawdzie on sam nie należy do pierwszych, ale jest kandydatem stronnictwa, które z obawy zerwania węzłów łączących Unję, zezwoliło na wszelkie wymagania *Stanów Południowych*. (Ind: Belge).

AUSTRIA. Wiedeń, 18go Listopada. — J. C. W. W. Xiężna HELENA PAWŁÓWNA, przybyła 11go b. m. do *Weroni*. — Ban *Kroacji, Jellachich*, zachorował niebezpiecznie w *Kroacji*. — Arcy-Xiąże *Maxymilian d'Este*, wynalazł nowe działa dla jazdy i piechoty przeznaczone, *spingardne* zwane. Komitet Artylleryjski zajmuje się już wypróbowaniem i ocenieniem tego wynalazku. (N. Pr: Ztg).

Cesarz dziś nocuje w *Gratz*. — Mówią, że podobnie jak teraz w *Wenecji* i *Medyolanie*, tak też później w *Budzie* i *Pradze*, dwór Cesarski czas jakiś bawić będzie. — Arcy-Xiąże *Toskański*, dziś rano udał się w dalszą podróż do *Sawonii*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 17go Listopada. — *Journal des Actionnaires* donosi, iż jest upoważniony do oświadczenia, że Syndykat agentów wexlowych nieprotestował bynajmniej przeciw opłacie wchodowej na giełdę, która ma być pobieraną od 1 Sycznia. — Xiąże *Piotr Bonaparte*, opuścił swe mieszkanie w *Auteuil* i powrócił do *Korsyki*. — Wystawa przyszłoroczna sztuk pięknych, która w Maju miała mieć miejsce, otwartą zostanie 1go Kwietnia, gdyż w Maju w tym samym gmachu odbędzie się wystawa rolnicza. Artysci, którzy w wystawie udział mieć zechcą, winni nadsyłać swe prace przed 15 Lutego. — Oficerowie eskadry *Rosyjskiej* w *Cherbourg* stojącej, otrzymali od swej zwierzchności upoważnienie do zwiedzenia *Paryża*. — Według wykazów urzędowych liczba osób we *Francji* tracących życie przez rozmaite wypadki nieszcześliwe, dochodziła w ostatnich latach od 8 do 9ciu tysięcy rocznie. — Królowa *Krystyna* dziś odpłynęła z *Marsylii* do *Rzymu*. — Marszałek *Pelissier* zaraz po przybyciu, został zaproszony przez Cesarza do *St. Cloud*. (St: Anz).

W początku przyszłego miesiąca przybędzie do *Paryża* Xiąże *Fryderyk-Wilhelm* Pruski, i zabawi tu dni 8. do 10. — Król *Pruski* przysłał Cesarzowi w darze 4 konie ze stada *Trakehnen*, w zamian za kilkakrotnie nadesłane przez *Ludwika-Napoleona* kosztowne podarunki. — Młody Xże *Perski Saali-Mirza*, towarzyszący Posłowi *Perskiemu Feruk-Chanowi*; ma zabawić 2 lata we

Francji, celem skończenia tam nauk. — W tych dniach robiono w *Lugdunie* próby z nowego rodzaju strzelbą, wynalezioną przez Oficera *Francuzkiego Ben*, zostającego w służbie *Belgijskiej*. Z strzelby tej mającej jedną lufę, można dwa razy strzelić bez nabijania. Niesie zaś tak daleko jak sztucce *Minie*. (Neue Pr: Zeit).

Anglija dość niechętnem okiem patrzy na spieszącą do *Paryża* Ambasadę *Perską*. Dowodem tego są artykuły dzienników *Angielskich*, które pragną już to nieprzyjęcia tej Ambassady, już też odwołania wszystkich *Francuzów*, zostających w służbie *Perskiej*. Na artykuły te odpowiedział *Constitutionnel* oświadczając, że *Francuja* pod tym względem przynajmniej nie ustąpi swemu sprzymierzeńcowi, i że nie tylko nie stawi przeszkód missji *Feruk-Chana*, ale nawet przygotowuje dlań w *Tuileryach* najlepsze przyjęcie. — Margrabia *Antonini*, ciągle jeszcze bawi w *Paryżu*. — Hrabia *Kisielew* jutro i pojutrze przyjmuje Ciąło *Dyplomatyczne*. — Jeden z dzienników prowincjonalnych donosi, iż Cesarz w *Compiègne* kilkakrotnie wynurzył życzenie, aby zaproszone tam Damy nie dały się uwodzić zbyt kłowi, i nie zamieniały zgromadzeń familijnych w rezydencji Cesarskiej, na popis jubilerów i modniarek. (In: Bel:).

Paryż, 18go Listop: (wia: tele). — *Monitor* donosi, że Ambassador *Cesarsko-Rosyjski* Hrabia *Kisielew*, przyjmowany był przez Xiążat *Hieronima* i *Napoleona*. (N. Pr: Z.).

WŁOCHY. — Z *Neapolu* 12go b. m. donoszą, że Król zezwolił na budowę kolei ze stolicy, do zatoki *Tarentu*. Spokojność panuje w *Neapolu*, ale ustał wszelki ruch handlowy. (Ind: Bel:).

DONIESIENIA.

Jeżeli kto miał **Mieszkanie** z meblami, składające się z 7a Pokoi i Salonu, (może być parterowe lub na 1m piętrze). Uprasza się o zostawienie adresu w Hotelu Gerlacha Nr 1.

ŁOSOSIA wędzonego i marynowanego; oraz **MINGÓW** Elbląskich, nadszedł znaczny transport do Handlu Win i Korzeni Teodora Toek, przy ulicy Podwał. — Do tegoż Handlu nadeszły **JABELKA** Tyrolskie, **Granaty**, i wszelkie **Bakalje** świeże.

Dziś rano zimna stopni 4. Wczoraj w południe zimna stopni 1. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 3 cali 6.
TEATR WIELKI. Jutro, *Fataryzna Córka Baadyty*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Honor i Pieniądze*.
Jutro w Salaeh Redutowych KONCERT (jak wyżej).

NA FOKALU

Dziś i Jutro Orkiestra *Wrocławska*, grać będzie najnowsze utwory muzyczne; przytem odbędzie się wylosowanie **Ptaków** wyczepnych, i **Obrazów** olejnych.

Jutro od godz: 1ej z południa, w Rawiarni w Zajeździe *Białostockim*, przy ul: *Bieleńskiej*, w pałacu *Rossovskich*, Poranek *Muzyczny*; na którym losowanie rozmaitych *Dzieł* i *Numizmatów* srebrnych, po kop. 30; każdy Nr wygrwa.

Dziś, w Zakładzie *Gastronomicznym* przy ulicy *Třebackiej* pod Nr 642, na Kolacje: **Pieczeń** wołowa z rożną, **Zrazy** polskie z kaszą gryczaną, **MOSTKI** cielęce na potrawę, **PULARDY**; — a Jutro na Śniadanie: **Flaki**, i **Poledwi** z rożną.